Circa tertium sciendum, quod, licet prime bonum super omnia super-benedictus Deus per se principaliter omnia efficiat et per providentiam gubernet, tamen, ut dignitas causalitatis et divinae cooperationis, quae est divinissimum operum, non deesset universo, cui communicati sunt omnes gradus divinae bonitatis possibles existere, operatur etiam per secundas causas a se, scilicet **per primordiales**. Et istae sunt ordinatae dupliciter secundum duplē modū providentiae, quae distinguit Augustinus VIII *Hexaemeron* sui dicens, quod “gemina operatio providentiae invenitur, partim naturalis, partim voluntaria”. Secundum primum actum providentiae est **ordo naturalis causarum**, qui in hoc volumine exprimitur, quibus omnibus supereminēt ipsae primordiales causae, quas auctor vocat deos.³¹

The meaning of natural providence changes between Proposition 141 and Proposition 120. We see in this passage from 120E that Berthold does not understand the notion in a physicalist sense. This is all the more surprising given that, as we already know, Ulrich's *De summo bono* II.5.18 is the seminal source for Berthold's physical interpretation of natural providence. Yet, if we compare the abovementioned passage with its source in the *De summo bono*, we will notice a few interesting differences:

³⁰ See above, footnote 14.

³¹ Berthold of Moosburg, *Expositio*, 120E, p. 100, l. 295–305.

Ad horum ergo intellectum consideremus primo, quid hoc nomine significetur. Deus omnia, quae causat, per providentiam causat eo, quod ipse operatur per intellectum et artem. Et quamvis per se principaliter omnia efficiat, tamen, ut dignitas causalitatis et divinae cooperationis non deesset universo, cui communicatae sunt omnes divinae bonitates naturaliter communicabiles, operatur etiam per **secundas causas**. Et illae sunt ordinatae dupliciter secundum duplē modum providentiae. Dicit enim Augustinus VIII libro *Super Genesim*: “Gemina operatio providentiae reperitur: partim naturalis, per quam dat lignis et herbis incrementum, partim voluntaria per operationem angelorum et hominum”. Secundum primum actum providentiae est **ordo naturalis causarum**, quem philosophi determinant, scilicet **quod primo sunt causae universales, scilicet caelestia et motus eorum, et sub illis sunt causae particulares**.³²

What are only secondary causes in the *De summo bono*, become the primordial causes, i.e. the gods, in the commentary on the *Elementatio theologica*. Whereas according to Ulrich the chain of physical causes, from the celestial spheres down to the particular causes, constitutes the order of causes of natural providence determined by philosophers – the foremost among whom is Boethius – Berthold refers to the natural order of causes which is expressed in this volume (*in hoc volumine exprimitur*), namely in the *Elements of Theology*. Therefore, Berthold is clearly reinterpreting Ulrich's notion of the connection of physical causes in terms of the order of theologically-metaphysical causes, the most perfect and highest of which are the primordial causes, namely the gods-henads. Significantly, while Ulrich also cites the first examples of natural providence mentioned by Augustine – examples based on the natural world (the growing of trees and herbs), here Berthold leaves them out.

Overall, then, the metaphysical reinterpretation of Ulrich's text runs counter to Proposition 141, where Berthold regards natural providence as fate and theorizes the existence of the realm of fate. Far from excluding each other, Berthold's two different conceptions of natural providence indicate the existence of two different approaches to providence in the *Expositio*.

In Proposition 122 (“Omne divinum et providet secundis et ereptum est ab his, quibus providetur, neque providentia submittente suam immixtam et uniam excellentiam neque unione providentiam exterminante”), which is also widely quoted in the *Tabula*, Berthold shifts his focus to the transcendence of both the general providence of the primary Good and the special providence of the gods. He argues that since it pre-contains the lower members in a nobler

³² See Ulrich of Strassburg, *De summo bono*, lib. II, tr. 5, c. 18, §9, p. 145, l. 256–p. 146, l. 268.

way that they exist in themselves, all that is first in every essentially ordered universe is the universal cause exercising providence over all those that are posterior.³³ Moreover, that which is essentially divine (*divinum per essentiam*) is said to be the essence of the things for which it provides, while these things participate in it according to their capacity. However, that which is essentially divine is exempt from them (*exemptum a provisivis*), for were it not transcendent, its causality would no longer be universal.³⁴

The transcendence of all that is divine – both *secundum causam* and *secundum essentiam* – relative to its own effects is due to its absolute and excellent unity.³⁵ From Dionysius the ps.-Aeropagite Berthold derives the analogy between goodness and the sun, which nicely fits his attempt to describe the transcendence of providence. He maintains that just as the sunlight shines everywhere, yet the sun keeps unchanged the purity and perpetuity of its substance, remaining what it is, so the operation of providence reaches everything, while at the same time transcending everything.

Talis autem extensionis actus providendi generalitate sua ad omnia et nihilominus erectionis eius ab omnibus exemplum satis aptum invenimus in nostro sole magno, qui est “totus splendens et superlucens” [...] sed per ipsum esse “illuminat omnia, quaecumque participare ipso possunt, et superextentum habet lumen ad omnem extendens visibilem mundum splendores priorum radiorum et sursum et deorsum”. “Et nihil est visibilium, ad quod non pertingat secundum magnitudinem excedentem splendorem proprii luminis”. Et licet ipse sol sic sit in inferioribus istis generabilibus et corruptilibus, quae “et movet ad vitam et nutrit et auget et perficit et mundat et renovat”, tamen nihilominus non recedit a puritate et perpetuitate sua substantiae manens hoc, quod est.³⁶